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Ek:1/a 
VERGİYE TABİ OLMAYAN 

VERGİDEN MUAF VE MÜSTESNA BULUNAN  
BEYANA TÂBİ OLAN VE OLMAYAN GELİRLER TABLOSU (2006 Takvim Yılı) 

  GVK  
Md. No: 

I. GELİR VERGİSİNDEN MUAF GELİRLER : 
 

1. Esnaf muaflığından yararlanan ticarî kazançlar 9
2. Diplomat muaflığından yararlanan gelirler  15
3. Yabancı elçilik ve konsoloslukların aynı ülke uyruğu olan çalışanlarına ilişkin ücret istisnası 16
 

II. 
 

VERGİYE TABİ OLMAYAN, GELİR VERGİSİNDEN MÜSTESNA OLAN VE İNDİRİM UYGULANAN 
GELİRLER(1) : 
 

1. Telif kazançları (İstisna sınırsız olup,tevkif suretiyle ödenecek vergiyi kapsamaz) (2) 18
2. PTT Acentalığından elde edilen kazanç ist. (İstisna sınırsız olup tevkif suretiyle ödenecek vergiyi kapsamaz) Mük.18
3. Konutlara ilişkin GMSİ istisnası (2006 yılındaki istisna tutarı 2.200,00 YTL olup, 2007’de 2.300,00 YTL 

olarak uygulanacaktır.) 21
4. Bireysel emeklilik sistemine dahil olanlara yapılan ödemelerle hayat sigortalarından elde edilen gelirlere 

ilişkin istisna 22/1
5. Kanunî ve iş merkezi Türkiye’de bulunmayan dar mükellefiyete tâbi işverenlerin yanında çalışan hizmet 

erbabına, işverenin Türkiye dışında elde ettiği kazançları üzerinden döviz olarak ödenen ücretler 23/14
6. Ücretlere ilişkin diğer müteferrik istisnalar 23/1-15
7. Gider karşılıklarına ilişkin istisnalar 24/1-5
8. Tazminat ve yardımlara ilişkin istisnalar 25/1-10
9. Vatan hizmetleri yardımlarına ilişkin istisnalar 26/1-4

10. Teçhizat ve tayın bedellerine ilişkin istisnalar 27/1-3
11. Tahsil ve tatbikat ödemelerine ilişkin istisnalar 28/1-3
12. Teşvik ikramiye ve mükâfatlarına ilişkin istisnalar 29/1-4
13. Sergi ve panayır istisnası (Dar mükelleflere mahsustur) 30/1-2
14. Yatırım indirimi Geç.65-19
15. 26.07.2001-31.12.2005 tarihleri arasında ihraç edilen Devlet tahvilleri ve Hazine bonolarının beyana tâbi 

faiz gelirleri ile bunların elden çıkarılmasından 31.12.2007 tarihine kadar sağlanan değer artışı kazançları 
toplamına ilişkin istisna (2006 yılında 191.089,20 YTL  olup, 2007 yılında 205.994,16 YTL olarak 
uygulanacaktır)   

Geç.59

16. İvazsız iktisap edilen menkul kıymetlerin elden çıkarılmasından doğan kazançlar Mük.80/1
17. İvazlı olarak iktisap edilen tam mükellef kurumların sermayelerini temsil eden hisse senetlerinin iktisap 

tarihinden itibaren belli bir süre geçtikten sonra sonra elden çıkarılmasından doğan kazançlar (Borsada 
işlem görenlerde 1 yıl  ve diğer hisse senetlerinde 2 yıl) Mük.80/1

18. MKYF katılma belgeleri (Devlet Tahvili, Özel Sektör Tahvili, Hazine Bonosu, GOS, vb.) elden 
çıkarılmasından sağlanan kazançlar ile Hisse senetlerinin 2 yıl (Borsada işlem görenlerde 1 yıl) içinde 
elden çıkarılmasından sağlanan kazançlar  toplamının yıllık 6.000.-YTL lık kısmı (3)  Mük.80

19. G.V.K. nun 82’nci maddesinin 1 ilâ 4 numaralı bentlerinde sayılan arızî kazançlar toplamının 2006 da 
14.000,- YTL lık kısmı (3) 82

20. İvazsız iktisap edilen gayrimenkullerle, mal ve hakların elden çıkarılmasından doğan kazançların  
Tamamı, Mük:80/6

21. Gayrimenkullerle, mal ve hakların iktisap tarihinden itibaren 4 yıl geçtikten sonra elden çıkarılmasından 
doğan kazançların tamamı Mük:80/6

22. Gayrimenkullerle, mal ve hakların iktisap tarihinden itibaren 4 yıl geçmeden önce elden çıkarılmasından 
doğan kazançların  yıllık 6.000,00 YTL lık kadar olan kısmı  (Diğer değer artışı kazançları ile  
birlikte) (3) Mük:80

23. GVK. nun 82’nci maddesinin 1,2,3 ve 4 no.lu bentlerinde yer alan arizî kazançlar toplamının (henüz 
başlanmamış olan ticari,zirai veya mesleki faaliyete hiç girişilmemesi ile ihale, artırma ve eksiltmelere 
iştirak edilmemesi karşılığında elde edilen kazançlar hariç) 2006’da yıllık 14.000,00 YTL lık kısmı (3) 82

Ek: 1/b 
 

                                                 
(1) Daha önce GVK’nun Mükerrer 20 nci maddesinde yer almakta iken 3946 sayılı Kanun’un 48 inci maddesi ile 1.1.1994 

tarihinden itibaren geçerli olmak üzere kaldırılan eğitim, öğretim ve sağlık hizmet işletmelerine ilişkin kazanç istisnası, bu 
tarihten önce faaliyete geçen işletmelere normal yörelerde 5 yıl ve kalkınmada öncelikli yörelerde ise 10 yıl olan istisna süresi 
sona erinceye kadar uygulanacak olmakla beraber (GVK Geç.Md.38), bu tabloya alınmamıştır.  

 
(2) Telif kazançları istisnasında, 4444 sayılı Kanun’un 14/D maddesi ile 4369 sayılı Kanunun bu istisnayı 1.1.1999 tarihinden 

geçerli olmak üzere kısıtlayan Geçici 7 nci maddesi yürürlükten kaldırılmış olduğu için, tamamen eski usule (kazanç tutarı ne 
olursa olsun beyanname verilmeme usulüne) dönülmüştür. 

  
(3)  Kanunî haddi 10 milyar TL olan bu oranlar, 2004/8295 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 2005 yılı için 13 milyar TL na ve 

2005/9826 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile de 2006 yılı için 14.000,00 YTL na yükseltilmiştir. (2004/036 ve 2005/009 No.lu 
Sirkülerlerimiz.) Değer artış kazançlarına (19) ilişkin istisna, 6281 sayılı Kanunun 27 nci maddesi ile 01.01.2006 tarihinden 
geçerli olmak üzere, menkul kıymet ve diğer sermaye piyasası araçlarının elden çıkarılmasından sağlananlar dışında kalan 
değer artışı kazançlarına hasredilmiş ve tutarı 6.000,-YTL. olarak belirlenmiş bulunmaktadır.  
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  GVK  
Md. No: 

24. 1986 yılından önce ihraç edilen, kanunlar veya uluslararası sözleşmelerle vergiden istisna edilmiş 
menkul kıymetlerin faiz, kâr payı ve ikramiyeleri 

Geç. 23

25. Menkul kıymetlerin elden çıkarılmasından doğan kazançların, maliyet bedellerinin, ÜFE ile 
endekslenerek bulunacak kısmı Mük.81

26. Gayrimenkullerin elden çıkarılmasından doğan kazançların maliyet bedellerinin, ÜFE ile endekslenerek 
bulunacak kısmı Mük.81

27. 1998 yılı emlâk vergisi beyanname verme süresinin bitmesinden önce iktisap edilen gayrimenkullerin, 
beyan edilen emlâk vergi değerlerinin iktisap bedelinden yüksek olması halinde aradaki farkın tamamı   EVK.Geç.18

28. Olağanüstü Hal Bölgesinde ve Kalkınmada Öncelikli Yörelerde İstihdam Yaratılması ve Yatırımların 
Teşviki Hakkındaki 4325 sayılı Kanun uyarınca Gelir Vergisinden istisna edilen gelirler. (Bu istisnadan 
yararlanmak isteyenlerin beyannameye eklenmek üzere ayrı bir bildirim doldurmaları gerekmektedir.) 

- 

29. 06.02.2004 tarihinden önce faaliyet ruhsatı alanlar tarafından serbest bölgelerde elde edilen gelirler. 
(3218 sayılı Kanun’un 5084 sayılı Kanunla değişik 6’ncı maddesi ve 3084 sayılı Kanun’un geçici 
maddesi) 

- 

30. Türk Uluslararası Gemi Siciline kayıtlı gemilerde çalışan personele ödenen ücretler  
(4490 sayılı Kanun Md:12/V) 

- 

31. 7.10.2001 tarihinden itibaren düzenlenen şahıs sigorta poliçeleri dolayısiyle elde edilen menkul sermaye 
iratları (4697 sayılı Kanun) 

- 

32. Tam mükellef kurumlardan elde edilen kâr paylarının yarısı (G.V.K. Geç. Md. 62/3 kapsamındaki kâr 
payları dahil) 

22/2 

33. K.V. mükelleflerinin 31.12.1998’den önce elde ettikleri kazançlardan dağıttıkları kâr paylarının tamamı Geç.62/2 
34. Kârın sermayeye eklenmesi suretiyle (dolaylı olarak) dağıtılan kâr payları  Md.94/6-b 
 

III. 
 

MUTLAK OLARAK BEYANI GEREKEN GELİRLER : 
 
 

1. Yabancı memleketlerde (off – shore dahil) elde edilen gelirler 
 

85

2. Gerçek ve basit usulde vergiye tâbi ticarî kazançlar ile tüm meslekî ve ziraî kazançlar  
 

37,46,53,65

3. Tevkif suretiyle vergilendirilmemiş gayrimenkul sermaye iratları (2006’da 2.200,- YTL lık istisna var) 
 

85

4. Tevkif suretiyle vergilendirilmemiş menkul sermaye iratları (4) 
 

75/2,6,8,9,1
0

5. Endeksleme oranı uygulandıktan sonra kalan değer artışı kazançları toplamının 6.000,- YTL lık istisna 
tutarını aşan kısmı  
 

Mük.80

6. Vergiye tâbi tüm arızî kazançların 14.000,- YTL lık istisna tutarını aşan kısmı 
 

82

 

IV. 
 

YILLIK BEYANNAME VERİLMEYEN HALLER (G.V.K. Md.86 ve Geçici Md.55) : 
 
 

A. G.V.K. nun Geçici 67 nci maddesine göre 2006 yılında elde edilen aşağıdaki gelirler için tutarı ne olursa 
olsun beyanname verilmez. Diğer gelirler nedeniyle beyanname verilmesi halinde de bu gelirler 
beyannameye dahil edilmez. (Ticarî işletmeye dahil olanlar hariç) 
 

Geç. 67

1. Tevkif suretiyle vergilendirilmiş bulunan mevduat faizleri (TL. ya da döviz) 
 

Geç.67/7

2. Tevkif suretiyle vergilendirilmiş bulunan faizsiz olara kredi verenlere ödenen kâr payları ve kâr ve zarar 
ortaklığı belgesi karşılığı ödenen kâr payları ile özel finans kurumlarınca kâr zarara katılma belgesi 
karşılığında ödenen kâr payları (TL. ya da döviz) 
 

Geç.67/7

3. Tevkif suretiyle vergilendirilmiş bulunan repo gelirleri (TL. ya da döviz) 
 

Geç.67/7

4. Tevkif suretiyle vergilendirilmiş Devlet tahvili, Hazine bonosu, TOKİ ve Öİ.  tarafından ihraç edilen 
menkul kıymetlerin faizleri 
 

 

5. MKYF katılma belgelerine ödenen kâr payları Geç.67/7
 

 
 

 
 

                                                 
(4)   Bu gruba dâhil menkul sermaye iratları, özel alacak faizleri (75/6), vâdesi gelmemiş menkul kıymet kuponlarının satış bedelleri 

(75/8) iştirak hisselerine ait tahakkuk etmemiş kâr paylarının satış bedelleri (75/9) ve senet iskonto bedelleri (75/10) ile adi 
komandit şirketlerin komanditer ortaklarına ait kâr paylarından (75/2) ibarettir.  
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Ek: 1/c 
 

  GVK  
Md. No: 

B. 
 
 
 

G.V.K. nun 4369 ve 4444 sayılı Kanunlarla değişik 86 ncı maddesine göre, 2006 yılında gelir, sadece 
aşağıdakilerden biri veya birkaçından ibaret ise yıllık beyanname verilmez. Diğer kazançlar nedeniyle 
yıllık beyanname verilmiş olsa dahî, bu gelirler beyannameye dâhil edilmez. 
 

 

1. Gerçek usulde vergilendirilmeyen (Tevkifat yapılmak suretiyle vergilendirilen) ziraî kazançlar (Md:53) 86/1-a
2. G.V.K. nun75/15’inci maddesinde yazılı menkul sermaye iratları 86/1-a
3. Kazanç ve iratların istisna hâdleri içinde kalan kısımları 86/1-a
4. Herhangi bir sınır söz konusu olmaksızın tek işverenden alınan tevkif suretiyle vergilendirilmiş ücretler 86/1-b
5. Birden fazla işverenden alınan ve birinciden sonraki işverenlerden alınanların toplamı yıllık tarifenin 2’nci 

gelir dilimi tutarını (2006 da 18.000,- YTL ve 2007’de 19.000,- YTL) aşmayan ücretler  86/1-b
6. Vergiye tabi gelir toplamının (vergiye tabi safî tutarlar toplamı) yıllık tarifenin 2’nci gelir dilimi tutarını 

(2006 da 18.000,- YTL ve 2007 de 19.000,- YTL) aşmaması koşulu ile Türkiye’de tevkifata tâbi tutulmuş 
menkul ve gayrimenkul sermaye iratları 
 

86/1-b

7.  2006 da yıllık toplamı 875,- YTL nı (2007 de 900,- YTL.) aşmayan, tevkifata ve istisna uygulamasına 
konu olmayan menkul ve gayrimenkul sermaye iratları  

86/1-d

 


